
 1 

 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

 

 

SEDUTA DEL 07/10/2020                              DELIBERA N. 31 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

 DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Sessione straordinaria. Seduta pubblica di prima convocazione  

OGGETTO: ELEZIONI DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE ELETTORALE 

COMUNALE (ART. 12 E SEGG. DEL D.P.R. 20/03/1967, N. 223 SS.MM.SS.). 

 

    L’anno duemilaventi, addì sette del mese di ottobre, alle ore 16,40 con la continuazione, nella 

solita sala della adunanze, si è riunito il consiglio comunale. 

      

  All’appello risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 

N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI                    Nunziatina Sindaco-Presidente x  

2 D’ABRUZZO          Pasquale consigliere x  

3 MALLARDO           Raffaele “ x  

4 MARZANO              Roberta “ x  

5 DI PAOLO               Giuseppa “ x  

6 SCIULLI                   Antonio Jose’ “ x  

7 PASQUARELLI    Olimpia Raffaella “ x  

8 MELE                     Gonaria “ x  

9 D’AQUILANTE      Domenico “ x  

10 D’ABRUZZO          Domenico “ x  

11 DI CASTRO            Barbara “ x  

  TOTALI 11  

 

  Presiede il Sindaco Dott.ssa Nunziatina NUCCI, il quale invita a trattare l’argomento iscritto al 

punto 4 dell’ordine del giorno prot. n. 3709 del 30/09/2020. 

 Partecipa alla seduta il dr. Domenico DI GIULIO, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 

presente verbale.                                                                                                           (delibera, 

pagine interne) 

====================================================================== 

    La entro scritta proposta è stata istruita e redatta con parere favorevole di  regolarità tecnica (art. 

49 T.U 267/00) dal sottoscritto Vice- Segretario Comunale.  

                                       

03/10/2020                       

    Il Vice- Segretario Comunale 

f.to       Dott. Domenico Di Giulio  

 

 

 

 
                                

 



 2 

 

PROPOSTA DI DELIBERA  

 

OGGETTO: ELEZIONI DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE ELETTORALE 

COMUNALE (ART. 12 E SEGG. DEL D.P.R. 20/03/1967, N. 223 SS.MM.SS.). 

 

IL SINDACO – PRESIDENTE 

 

RIFERISCE: 

- CHE l’art. 10 della Legge 21/12/2005 n. 270 ha reintrodotto l’obbligo, nei Comuni con 

popolazione inferiore a 15.000 abitanti, di costituire la Commissione Elettorale Comunale; 

 

-  CHE con deliberazione Consiliare n. 44 del 19/12/2016, è stata nominata, da ultimo,  la 

Commissione Elettorale Comunale di questo Comune; 

 

-  CHE a seguito delle consultazioni elettorali del 20 e 21 settembre 2020 c’è stato il rinnovo del 

Sindaco e del Consiglio Comunale e, pertanto si rende indispensabile sostituire la Commissione  

Elettorale Comunale esistente, con i neoeletti Sindaco e Consiglieri Comunali; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

VISTA la seguente proposta di deliberazione: 

 

PRESO ATTO di quanto riferito dal Presidente; 

 

PRESO ATTO della Legge n. 22 del 27/01/2006, di conversione del D.L. n. 1 del 03/01/2006 

(G.U. del 28/01/2006) che ha approvato al comma 2 dell’art. 3-quinquies una modifica all’art. 12, 

secondo comma, del T.U. di cui al  D.P.R. 20/03/1967, n. 223, riducendo a tre il numero dei 

componenti effettivi e supplenti della Commissione Elettorale Comunale; 

 

TENUTO CONTO che per la nomina deve essere osservata la seguente procedura: 

a) dovranno essere fatte distinte votazioni prima per la elezione dei componenti effettivi, poi 

per la elezione dei componenti supplenti; 

b) il Sindaco non prende parte alla votazione; 

c) dovendo essere rappresentata la minoranza, qualora dalla votazione ciò non risultasse, si 

provvederà sostituendo l’ultimo degli eletti con il consigliere di minoranza che ha ottenuto il  

maggior numero di voti;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

d) ciascun consigliere dovrà scrivere nella propria scheda  un solo nome e saranno proclamati 

eletti coloro che avranno riportato il maggior numero di voti, purchè non inferiore a due se il 

consiglio è composto da un numero di membri pari o inferiore a 50; a parità di voti è eletto il 

più anziano di età;  

e) l’elezione deve avvenire con l’intervento di almeno la metà dei consiglieri assegnati; 

 

RITENUTO necessario provvedere in merito; 

 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 

 
ACQUISITO  il parere favorevole espresso dal Vice-Segretario Comunale, sotto il profilo tecnico, ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000; 

 



 3 

 

PROPONE 

 

DI NOMINARE la Commissione Elettorale Comunale, ai sensi  dell’art. 12 e seguenti del  

D.P.R. n. 223 del 20/03/1967,  come modificato dalla Legge n. 22 del 27/01/2006, di conversione 

del D.L. n. 1 del 03/01/2006 (G.U. del 28/01/2006), presieduta dal Sindaco e composta da n. 3 (tre) 

componenti effettivi e n. 3 (tre) supplenti; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PRESO ATTO della illustrazione fatta dal  Presidente al Consiglio circa le modalità di nomina 

della Commissione Elettorale Comunale; 

 

Procede, dopo la distribuzione delle schede e la designazione degli scrutatori nelle persone dei 

consiglieri: Di Paolo Giuseppa, D’Abruzzo Domenico alla votazione segreta che avrà  luogo nel 

rispetto delle norme prima accennate; 
 

1^ votazione nomina  componenti effettivi: 

Presenti n. 10;  votanti n. 10; essendosi astenuto dalla votazione il sig. Sindaco: 

 

hanno riportato voti: 

consigliere Pasquarelli Olimpia Raffaella  voti  n. 4; 

consigliere Mele Gonaria voti n. 3; 

consigliere D’Aquilante Domenico voti  n. 3; 

 

2^ votazione nomina  componenti supplenti: 

 hanno riportato voti: 

consigliere Di Paolo Giuseppa voti  n. 5; 

consigliere Mele Gonaria  n. voti n. 2; 

consigliere D’Abruzzo Domenico  voti n. 3; 

 

 Il  Presidente, assistito dagli scrutatori designati – ricognitori di voti, proclama il seguente risultato: 

risultano eletti nella Commissione Elettorale Comunale: 

 consiglieri effettivi: Pasquarelli Olimpia Raffaella   -     Mele Gonaria  per la maggioranza 

                                  D’Aquilante Domenico            -                           per la minoranza 

 

consiglieri supplenti: Di Paolo Giuseppa, Mele Gonaria                  per la maggioranza 

                                          D’Abruzzo Domenico                                       per la minoranza 

 

Con il risultato delle votazioni che precedono; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 

 



 4 

DI NOMINARE la Commissione Elettorale  Comunale per tutta la durata della legislatura nelle 

persone di: 

 

A) COMPONENTI EFFETTIVI 

 

B) COMPONENTI SUPPLENTI 

 

Sindaco – Presidente: Nunziatina NUCCI o suo 

delegato 

Sindaco – Presidente: Nunziatina NUCCI o suo 

delegato 

Pasquarelli Olimpia Raffaella    Di Paolo Giuseppa 

Mele Gonaria   Mele Gonaria                   

D’Aquilante Domenico             D’Abruzzo Domenico                                      

 

DI DARE ATTO che la minoranza è rappresentata, rispettivamente: 

A)  Consigliere D’Aquilante Domenico            ____      membro effettivo 

B)         “           D’Abruzzo Domenico             ____      membro supplente 

 

 

DI DICHIARARE,  con successiva e separata votazione, la deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai fini e per gli effetti dell’art 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000, considerata l’urgenza 

per le motivazioni in premessa; 

 

In prosieguo di seduta si passa al punto 4 dell’ODG 

 

Il Sindaco, Presidente del Consiglio illustra la proposta ed invita alla discussione. In assenza 

d’interventi invita alla votazione 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

AVUTA da parte del presidente lettura della su esposta proposta di delibera; 

Con voti favorevoli n. 11 ,    contrari nessuno,    astenuti nessuno, espressi in forma palese e nei 

modi di legge, su consiglieri presenti n  11     e votanti n.  11;   

 
D E L I B E R A 

 

DI APPROVARLA nei termini sopra formulati. 

Successivamente 

 

VISTO l’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi di cui in premessa; 

 

Con voti favorevoli n. 11 ,    contrari nessuno,    astenuti nessuno, espressi in forma palese e 

nei modi di legge, su consiglieri presenti n  11     e votanti n.  11;        
 

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

 

 

 

 



 5 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

     IL PRESIDENTE                                                            IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

f.to    Dott.ssa Nunziatina NUCCI                                               f.to     Dott. Domenico DI GIULIO  

 

                                                  

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

- Venga posta in pubblicazione,  per quindici giorni consecutivi, nel sito informatico di questo 

Comune (art. 32, co. 1, della legge18 giugno 2009, n. 69).  

 

Sant’Angelo del Pesco, lì   19-10-2020   

                                                                                                IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                      f.to       Dott. Domenico DI GIULIO 

                                     _______________________                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione è pubblicata nel sito informatico di questo Comune e vi resterà 

ininterrottamente, in libera visione, per quindici  giorni consecutivi, a partire dal  19-10-2020     al    

03-11-2020    a norma dell’ art.. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  

- Reg. pubbl. n°   480  

Sant’Angelo del Pesco, lì   19-10-2020   

                                                                                               IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                      f.to       Dott. Domenico DI GIULIO 

                                     ________________________ 

   Copia Conforme all’originale. 

Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   

                                                                                               IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Domenico DI GIULIO 

                                         ________________________ 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  

 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo 

Comune per dieci     giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 

n° 267.   

( X  ) Il giorno 07/10/2020 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

Sant’Angelo del Pesco, lì 07/10/2020 

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

f.to   Dott. Domenico DI GIULIO 

_______________________ 

 

 


